
 
 

 Servizio S.11 – Servizio regionale di Protezione Civile per la Provincia di Catania 
  
 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: PA 009“Ricostruzione di un 
tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e realizzazione opere di contenimento 
da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa della sovrastruttura stradale e opere di 
sistemazione idraulica”  

 CUP J57B15000430001 - CIG 872614637B- CIG gara ZDC31A3F23 
LIQUIDAZIONE SERVIZI INGEGNERIA E SALDO INDAGINI INTEGRATIVE 
 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile”; 
Vista la D.P.Reg. n. 2810 del 19/06/2020 con cui viene nominato l’ing. Salvatore Cocina Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia; 
Visto l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 
maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 
Enna, Messina e Trapani”; 

Visto l’art. 1 comma 1 dell'OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato 
il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma 2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 
l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 
soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, 
dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale 
della Regione Siciliana; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 
Vista la nota RIA/70692 del 16.12.2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 
257/2015 predisposto dal Commissario Delegato;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali...; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163” recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
nella parte ancora vigente; 

Vista la circolare 86313/DRT del 04.5.2016 di applicazione del D.L.50/2016; 
Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P. Reg. del 31 gennaio 2012, Regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge 

Regionale 12 luglio 2011, n.12; 
Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8 (Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, 

n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50; 
Visto che nel Piano degli interventi approvato, è compreso l'intervento denominato “Ricostruzione di 

un tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e realizzazione opere di contenimento 
da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa della sovrastruttura stradale e opere di 

tommaso.megna
Font monospazio
874

tommaso.megna
Font monospazio
05/09/2022



 
 

sistemazione idraulica”; 
Vista la disposizione n. 50 del 05/05/2016 con cui è stato approvato il progetto preliminare e 

finanziato1’intervento in parola per un importo complessivo paria a € 7.500.000,00; 
Visto 1’individuazione dell’intervento con il CUP J57B15000430001 e CIG affidamento 

pubblicità:ZDC31A3F23; 
Vista la Disposizione n. 05 del 27/01/2017 con il quale, nell’ambito dell’intervento in oggetto, si è 

disposta l’aggiudicazione definitiva/efficace dell’appalto dei servizi di ingegneria e architettura 
correlati alla progettazione definitiva ed esecutiva, studio di impatto ambientale, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché allo studio geologico esecutivo, 
in favore dell’operatore economico RTP Cpg. STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI 
ASSOCIATI (Mandanti Cascone Engineering s.r.l. – AB2 Engineering Progettazione e 
Costruzione s.r.l. – geol. Alessio D’Urso);  

Vista la Disposizione n. 97 del 17/07/2018 con la quale l’Arch. Antonio Raiti, funzionario del 
Servizio 8 del D.R.P.C. Sicilia, è stato nominato RUP dell’intervento, in sostituzione dell’Arch. 
Giovanni Piero Di Magro;  

Visto  il contratto n. 13/2019 del 17/07/2019 stipulato con il RTP Cpg. STUDIO INGEO 
INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI (Mandanti Cascone Engineering s.r.l. – AB2 
Engineering Progettazione e Costruzione s.r.l. – geol. Alessio D’Urso) per la progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola per un importo contrattuale di € 157.922,67 
oltre oneri ed IVA;  

Visto il progetto esecutivo dell’intervento, corredato di tutti gli elaborati tecnico – amministrativi, 
trasmesso dal RUP con nota prot. n. 45512 del 27/08/2020, acquisito agli atti in data 27/08/2020 
con prot. n.7255; 

Visto il rapporto conclusivo sulla verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.26 c. 8del D. Lgs n. 
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, reso dal gruppo di verifica in data 29/09/2020;  

Visto  il parere favorevole all’approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 23/2011 così 
come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016, del progetto esecutivo dell’intervento in 
oggetto, reso nel corso della conferenza speciale dei servizi del 09/03/2021;  

Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, reso dal 
RUP in data 10/03/2021;  

Vista la nota prot. 14345/S07/DRPC Sicilia del 10/03/2021, acquisita agli atti dell’Ufficio del 
Commissario di Governo in data 11/03/2021 con prot. n. 2902, con la quale il RUP, stante 
l’urgenza di avviare la realizzazione dell’intervento, nelle more dell’emissione del decreto di 
finanziamento per il maggior importo pari a € 1.500.000,00, ha comunicato l’intenzione di 
avviare, secondo quanto previsto dall’art. 5 c. 1 D.L. 32/2019, come modificato con l. 55/2019, 
le procedure di affidamento dei Lavori;  

Vista  la nota prot. 4101 del 07/04/2021 con la quale l’Ufficio del Commissario di Governo, con 
riferimento alla nota prot. 14345/S07/DRPC Sicilia del 10/03/2021 sopra citata, ha 
rappresentato che le ulteriori risorse economiche, pari a € 1.500.000,00 trovano copertura 
finanziaria nella Delibera di Giunta Regionale n. 541/2020 concernente “FSC 2014/2020 Patto 
per lo Sviluppo della Regione Siciliana" e che, pertanto, si sarebbe provveduto all’emissione del 
relativo decreto di finanziamento;  

Vista la Disposizione n. 470 del 30/03/2021 con la quale l' arch. Alberto Vecchio dirigente del 
Servizio 7 del D.R.P.C. Sicilia, è stato nominato RUP dell’intervento, in sostituzione dell’Arch. 
Antonio Raiti; 

Vista la Disposizioni n. 641 del 20/04/2021 con la quale il Dirigente Generale prende atto 
dell’approvazione e della validazione del progetto esecutivo, approva la determina a contrarre 
del RUP n.135-Iride del 09/04/2021 e autorizza il Servizio Gare e Contratti del DRPC Sicilia di 
contrarre l'esecuzione dei lavori;  

Vista  la Disposizione n. 715-Iride del 30/04/2021 che rettifica la disposizione n. 641 del 20/04/2021 
all'art. 2, approva la determina a contrarre del RUP n. 177-Iride del 29/04/2021 di contrarre ai 
sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura aperta con l'applicazione 
dell'inversione procedimentale di cui all'art. 133 comma 8 del Codice e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa e dispone che la somma di € 9.000.000,00, 
necessaria per l’esecuzione dell’intervento, trovi copertura per € 7.500.000,00 a valere sulla 
contabilità speciale n. 5972 di cui all’OCDPC 257/2015 e per € 1.500.000,00 a valere sulla 
Delibera di Giunta R n. 541/2020;  



 
 

Vista  la disposizione n. 251 del 09/03/2022 e successiva disposizione di rettifica n. 302 del 
18/03/2022, con la quale si dispone l’aggiudicazione efficace dei lavori in epigrafe in favore 
della della R.T.I. BDF Appalti Srl (Cpg) – Gruppo Ciccotti Srl, con sede in Agrigento,Via Unità 
d’Italia n. 85 - P.IVA/CF 01649200845 - che ha totalizzato il punteggio di 96,058 ed ha offerto 
un ribasso d’asta pari al 14,1263% per un importo contrattuale di € 5.451.570,87;  

Visto  il contratto di appalto rep. n. 18 del 14/07/2022 stipulato con il R.T.I. BDF Appalti Srl (Cpg) – 
Gruppo Ciccotti Srl;  

Vista  la disposizione n. 035 del 30/04/2019 con la quale il Dirigente Generale ha affidato le indagini 
integrative e misure inclinometriche, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, al RTP 
Cpg. STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI (Mandanti Cascone 
Engineering s.r.l. – AB2 Engineering Progettazione e Costruzione s.r.l. – geol. Alessio D’Urso) 
per l’importo di € 48.503,53 compreso IVA;  

Vista  la disposizione n. 033 del 14/01/2020 con la quale sono state liquidate in acconto le indagini 
integrative ed inclinometriche per l’importo di € 38.009,89 compreso IVA;  

Vista  la fattura n. 24/22 del 18/05/2022 emessa dal capogruppo STUDIO INGEO a saldo delle 
indagini integrative per l’importo complessivo di € 10.493,63;  

Vista la fattura n. 29/22 del 29/06/2022 emessa dal capogruppo STUDIO INGEO per l’importo 
complessivo di € 193.238,13;  

Visto il DURC ed il certificato Inarcassa.1092376.19-07-2022 dalla quale si evince che la ditta AB2 
ENGINEERING PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE S.R.L. è in regola con gli 
adempimenti contributivi;  

Visto  il DURC INAIL_32965496 del 13/05/2022 ed il certificato Inarcassa 1092363.19-07-2022 dalla 
quale si evince che lo STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI è in regola con gli 
adempimenti contributivi;  

Visto  il DURC INPS_31863131 del 24/06/2022 ed il certificato Inarcassa 1092352.19-07-2022 dalla 
quale si evince che lo CASCONE ENGINEERING S.R.L. è in regola con gli adempimenti 
contributivi;  

Visto  il certificato EPAP n. 117468 CRCPA del 19/07/2022 dalla quale si evince che il geol. D’Urso 
Alessio è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Vista  la richiesta di Comunicazione antimafia prot. PR_LUUTG_Ingresso_0039645_20220719 per lo 
Studio Ingeo, ad oggi in istruttoria;  

Vista  la richiesta di Comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0085728_20220719 per la 
ditta Cascone Engineering srl, ad oggi in istruttoria;  

Visto il Nulla Osta di Comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0085716_20220719 
dalla quale si evince che a carico della ditta AB2 ENGINEERING PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data 
odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del 
d.lgs. 159/2011;  

Visto  Il Nulla Osta di Comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0085730_20220719 
dalla quale si evince che a carico del Dott. D’Urso Alessio e dei relativi soggetti di cui all’art.85 
del d.lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto di cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011.  

Vista la dichiarazione dei flussi finanziari rilasciata dallo Studio Ingeo Ingegneri e Geologi; 
Vista  la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, dalla quale la ditta Studio Ingeo 

Ingegneri e Geologi, risulta soggetto non inadempiente; 
Vista  la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, dalla quale la ditta CASCONE 

ENGINEERING S.R.L  risulta soggetto non inadempiente; 
Vista  la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, n. 202200001436070, dalla quale 

la ditta AB2 Engineering Progettazione E Costruzione s.r.l. risulta soggetto non inadempiente; 
Vista  la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, dalla quale il geol. D’Urso Alessio 

risulta soggetto non inadempiente;  
Vista  la disposizione n. 745 del 11/07/2022 con la quale con la quale l'arch. Antonino Terrana 

dirigente dell’Area 5 Gare e Contratti del D.R.P.C. Sicilia, è stato nominato RUP 
dell’intervento, in sostituzione dell’Arch. Alberto Vecchio;  

Vista la Determina  N. 335/A.05/IRIDE DEL 21.07.2022 con cui il RUP propone di liquidare: 



 
 

- la fattura n. 29/22 del 29/06/2022 emessa dal capogruppo STUDIO INGEO per l’importo 
complessivo di € 193.238,13 di cui € 158.391,91 per imponibile, € 6.092,00 per Cassa ed  € 
30.459,98 per ritenuta d’acconto oltre € 34.846,22  per IVA;  
- la fattura n. 24/22 del 18/05/2022 emessa dal capogruppo STUDIO INGEO per l’importo 
complessivo di € 10.493,63 di cui € 8.216,26 per imponibile, € 14,81 per Cassa ed € 74,05 per 
ritenuta d’acconto oltre € 1.892,29 per IVA, 

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 29/22 del 29/06/2022 e la fattura n. 24/22 del 18/05/2022 per un 
importo complessivo di € 203.731,76; 

Tutto quanto sopra visto e ritenuto: 
DISPONE 

Art. 1 Di liquidare le fatture di seguito esposte: 
- fatt. n. 29/22 del 29/06/2022 emessa dal capogruppo STUDIO INGEO per l’importo 
complessivo di € 193.238,13. 
- fatt. n. 24/22 del 18/05/2022 emessa dal capogruppo STUDIO INGEO per l’importo 
complessivo di € 10.493,63. 

Art. 2 Il pagamento di € 162.778,15 quale imponibile, IVA e cassa di previdenza, relativo alla fattura 
n. 29/22, in favore dello STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI CF 
01582240469 sul Conto corrente come riportato nella dichiarazione dei flussi finanziari. 

Art. 3 Il pagamento di € 10.419,58 quale imponibile, IVA e cassa di previdenza, relativo alla fattura n. 
24/22, in favore STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI CF 01582240469 
sul Conto corrente riportato nella dichiarazione dei flussi finanziari. 

Art. 4  Il versamento della somma pari ad  € 30.459,98 a titolo di ritenuta d'acconto sulla fatt. n. 29/22 
da imputare sul capitolo 1023/02 capo VI. 

Art. 5 Il versamento della somma pari ad € 74,05 sulla fatt. n. 24/22 a titolo di ritenuta da imputare sul 
capitolo 1023/02 capo VI. 

Art. 6   La presente disposizione sarà notificata al RUP e pubblicata sul sito del D.R.P.C. Sicilia. 
 

Il Dirigente del Servizio S.11    
Dott. Marco Sanfilippo   

 
 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 

 
 
 
 


		2022-08-10T09:53:23+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-09-02T17:10:55+0100
	SALVATORE COCINA




